expuneto novit miserias Heidelbergensium: nec dissimulat pericula sua, quae propter conscientiam muneric sustinet. Optarem ipsum nobiscum esse. Legati Britannici nondum recessi sunt ex Suecia, Dania et Germania.¹⁾ Rex ab exteris exspectat in causa aliena, quia in propria ipse non molitur aut agit. Et ubi responsum non acceperit pro voto iam satis excusatum se apud parlamentum putabit, qui solus absque auxiliis extremum sustinere tanti belli molem nequit.²⁾ Idque potissimum hac legatione quaesitum prudentiores iudicant. Ita igitur nunc et luditur nobiscum: et exsul ubique iacet.

Senatum Embdanum accepi non sine dolore involare in ius ecclesiae et potestatem vocandi ministros ad se rapere. Quod si ita est, male omen est reipublicae quae per libertatem ecclesiae non modo exiit sed etiam stetit. Nec obscurum, quid pacta conventa praescribant. Filium vestrum³⁾ etsi optarem Embdae esse ecclesiae causa, tamen vix puto dimitti posse vel ab ecclesia vestra, cui gratum esse audio vel a temet cuius senectae est vix Scipionis. Gratus mihi est constans ipsius in me meosque affectus nupero epistolio testatus, cui respondere omni amore et officio ex animo studebo. Haereditariam accepimus amicitiam a parentibus nostris: quam negligere turpe, rumpere vero etiam nefas foret. Bene preces ipsi et coniugi: tum etiam uxorem et filiam tuam reverenter amanterque saluto. Raptim. Leidae propridie Cal. Septemb. Jul. 1624.⁴⁾

¹⁾ Jakob I. suchte in seinen letzten Jahren Verbindungen mit Schweden, Dänemark und den protestantischen Fürsten Deutschlands, nachdem seine spanische Politik durch das Mißlingen der Heiratspläne des Prinzen von Wales gescheitert war. Vgl. Ritter, III, S. 117, 150, 242, 261, 276. Am 19. Dezember 1625 kam unter Karl I. das bekannte Englisch-Dänisch-Staatische Bündnis zustande; vgl. t a p. III, S. 310.

²⁾ Das Parlament war Karl I. im Anfange seiner Regierung kaum besser gesinnt als seinem Vater Jakob I.; es fürchtete obendrein, wie Alting sagt, sich in einen großen europäischen Krieg zu verwickeln. Vgl. Ranke, Englische Geschichte II, S. 87 flg.

³⁾ Emmius' Sohn Wessel, der seit 1620 Prediger in Groningen war.

⁴⁾ Emmius schrieb auf der Adresse: „Accepi ipsis Nonis Septemb. 1624“.

456.

Ubbo Emmius an Barthold Wicheringe.¹⁾

S. I. 19 Dezember 1624.

Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak M-
Original. Pak O 143. Kopie. Cf. Vrije Fries XI, S. 334.

Mitgeteilt von J. Nanninga Uitterdijk im Jahrb. der Gesellsch.
für bild. Kunst und vaterl. Altert. zu Emden, II, S. 104.

Suas amicorum seribo hoc epistolium, et rogo amplitudinem tuam, ut libellum supplicem epistolio adiunctum recipere et cum maximo commodum erit, in comitiis proceribus provinciae huius exhibere, causamque in libello expositam, commendatam tibi habere, et aliis porro commendare non graveris.²⁾ Is cuius nomine libellus supplex Ordinibus offertur, ante septimestre, ni fallor, venit ad me, commendatus mihi prolixo per literas a reverendo et clarissimo viro, inclytæ memoriae D. Abrahamo Schulteto,³⁾ Emdæ non ita nuper mortuo, et tum temporis innotuit mihi familiarius, ut et praestantissimo viro domino Schonenborgio⁴⁾ nostro, secretario, ad quem a me tum fuit missus, et cuius studio ac opera tum fuit quoque adiutus. Nomen ei est Johannes Christophorus a Bergh,⁵⁾ ex primaria nobilitate et ordine equestri Moraviae, amplissimis fortunis privatus, exul vix elapsus e manibus Caesaris, a quo cum nonnullis aliis neci crudeli erat destinatus. Plura ex domino Schonenbergio si libebit poteris cognoscere. Nunc angustissima circumscriptus est fortuna, bonorum gratia ac misericordia benevolentiaque dignissimus. Finio et repeto preces priores. Vale. Raptim die 19. Decembris 1624.

¹⁾ Vgl. Nr. 433, 435, 449.

²⁾ Der „libellus supplex“ ist nicht beim Briefe gefunden

³⁾ Schultetus; vgl. S. 255, Note 3.

⁴⁾ Ueber Schonenborg vgl. Bd. I, S. 472, Note 4.

⁵⁾ Vgl. Nr. 452, 455.

457.

Ubbo Emmius an Sixtinus Amama.¹⁾

Groningen. 11 März 1625.

*Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. CL. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Accepi exemplaria orationis funebris²⁾ cum brevi epistola tua. Distribui ea statim ex praescripto. Fuere ut intelligo legentibus valde grata. Tota oratio placuit, maxime autem ea pars, quae est de disciplina academica, quam summopere collaudant omnes: digna scilicet quae non chartis, sed animis inscribatur, et commendata sit academie curatoribus. Gratiam habeo tibi maximam quod parentandi officio i-lo sis defunctus: debentque eandem tibi, qui defuncti memoriam ob merita eius egregia caram habent. Qui viventem odio prosecuti sunt, et mortui laudes invisas habent, pro gratia, uti existimo, odium tacitum et simultatem tibi reponent. Viduam si superest³⁾ rogo ut officiose meo & meorum nomine salutes Fuit mihi cum defuncto perarcta & constans amicitia, Genevae⁴⁾ primum inter nos contracta, ubi ille me invenit, aetate maiorem, quondam etiam Molani⁵⁾ discipulum et quidem domesticum. Quas ad eum ultimas dedi literas, puto ipso die obitus aut postridie Franekeram venisse: quibus quid evenerit, an familiae eiusce traditae sint, pervelim me scire. Exemplaria cum literis tuis ad me pervenere prid. Non. Martii. Vale. Raptim Groningae die XI. Martii CIOLOCXXV. Salutem duobus collegis vestris clarissimis viris D. Hectori Bouritio,⁶⁾ D. Menelao Winsemio⁷⁾ adscribo.